



Belém-PA, 14 de setembro de 2023.

Ao
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ CREA-PA
Trav. Dr. Moraes, 194 — Nazaré — Belém/PA — 66.035-080

PREGAO ELETRONICO Nº 06/2023

PROPOSTA COMERCIAL

Proposta que faz a ZÊNITE Serviços Especializados Ltda, CNPJ/MF: 21.525.816/0001-09, Endereço: Pass. Ana Deusa, 107 - Andar Térreo - Curió-Utinga - Belém/PA, Telefones: (91) 3085-9747 / 3085-9759,, CEP 66.610-290,, e-mail eduardo@zeniteseg.com.br, para os serviços abaixo relacionados, de acordo com todas as especificações e condições estabelecidas no edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de Limpeza, Conservação, Higienização, Copeiragem, nas dependências do CREA-PA que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme especificações e quantitativos estabelecidas no Edital e seus anexos.

✓ QUADRO DEMONSTRATIVO DE VALORES:

GRUPO	ITEM	SERVIÇO	LOCAL	TIPO	PREÇO MENSAL DO POSTO	Nº DE POSTO	SUBTOTAL (R\$)	12 MESES	
1	1	Limpeza, Conservação e Higienização	Belém / Trav. Dr. Moraes 194, Nazaré	Posto de serviço	R\$ 3.157,96	3	R\$ 9.473,88	R\$ 152.699,88	
				Posto de serviço	R\$ 2.138,07	1	R\$ 2.138,07		
				Material	R\$ 278,26	4	R\$ 1.113,04		
	2	Copeiragem	Belém / Trav. Dr. Moraes 194, Nazaré	Posto de serviço	R\$ 2.123,59	1	R\$ 2.123,59	R\$ 28.182,96	
				Material	R\$ 224,99		R\$ 224,99		
	3	Limpeza, Conservação e Higienização	Ananindeua / Travessa WE 22, 12 – Cidade Nova 4 - Coqueiro	Posto de serviço	R\$ 2.739,02	1	R\$ 2.739,02	R\$ 38.097,60	
				Material	R\$ 435,78		R\$ 435,78		
	4	Limpeza, Conservação e Higienização	Marabá / Folha 32, Quadra 19, Lote 30 – Nova Marabá	Posto de serviço	R\$ 2.739,02	1	R\$ 2.739,02	R\$ 38.097,60	
				Material	R\$ 435,78		R\$ 435,78		
	5	Limpeza, Conservação e Higienização	Santarem/ Trav. Moraes Sarmento,659 – Santa Clara	Posto de serviço	R\$ 2.739,02	1	R\$ 2.739,02	R\$ 38.097,60	
				Material	R\$ 435,78		R\$ 435,78		
	TOTAL MENSAL							R\$ 24.597,97	
	GLOBAL (12 MESES)								R\$ 295.175,64



✓ **PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 90 (noventa) dias, a contar da apresentação da proposta original para habilitação..

✓ **DADOS BANCÁRIOS COMPLETOS:**

BANCO SICOB UNIDAS

BANCO: 756

AGENCIA: 4197

CONTA: 840-0

✓ **REPRESENTANTE DA EMPRESA HABILITADA PARA ASSINATURA DO CONTRATO.**

Razão social: ZÊNITE Serviços Especializados Ltda.

CNPJ/MF: 21.525.816/0001-09

Endereço: Pass. Ana Deusa, 107 - Andar Térreo - Curió-Utinga - Belém/PA

Telefones: (91) 3085-9747 / 3085-9759

E-mail: eduardo@zeniteseg.com.br

Eduardo José Araújo e Silva

Endereço: Conjunto Maguari

CEP: 66.823-060

Cidade: Belém UF:PA

CPF/MF: 244.860.602-10 /Função: Diretor

RG: 277.868-2

✓ **OS SERVIÇOS PRESTADOS SERÃO CONFORME INFORMAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E PROJETO BÁSICO E ANEXOS, SENDO:**

Grupo	Item	Descrição/especificação	Local	Área Construída	Postos
01	01	Limpeza, Conservação e higienização.	Belém / Trav. Dr. Moraes 194, Nazaré	3.394m ²	04 postos
	02	Copeiragem.	Belém / Trav. Dr. Moraes 194, Nazaré	-----	01 posto
	03	Limpeza, Conservação e higienização.	Ananindeua / Travessa WE 22, 12 Cidade Nova 4 -Coqueiro	200m ²	01 posto
	04	Limpeza, Conservação e higienização.	Marabá / Folha 32, Quadra 19, Lote 30 Nova Marabá	410m ²	01 posto
	05	Limpeza, Conservação e higienização.	Santarém/ Trav. Moraes Sarmento, 659 Santa Clara	300m ²	01 posto

✓ **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:**

As faturas serão emitidas e com vencimento, conforme previsto no edital/contrato.



✓ **CONDIÇÕES GERAIS:**

Esta proposta está condicionada ao parecer favorável da nossa área técnica no que se refere ao local da realização do serviço, insalubridade, periculosidade, necessidade de EPI's e outras características operacionais específicas. Aprovada a proposta, será formalmente acordado entre as partes o Plano de Execução do Serviço (PES).

✓ **MATERIAIS E EQUIPAMENTOS:**

Compete a Zênite o fornecimento da mão de obra necessária para a execução dos serviços, por sua vez ao cliente, propiciar condições mínimas sanitárias, fornecer água potável e abrigo para atender as necessidades do homem.

✓ **PRAZO DE CONTRAÇÃO DOS SERVIÇOS:**

Contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993.

✓ **DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS:** conforme previsto no edital

✓ **IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS:**

Depois de informado, pelo cliente, a data de implantação dos serviços, será de responsabilidade da CONTRATADA selecionar os candidatos, providenciar exame médico, confeccionar e coletar assinatura no contrato de trabalho e registrar na CTPS, distribuir fardamento e ministrar treinamento no Plano de Execução dos Serviços (PES), demais instruções e normas de trabalho.

Caso ocorra alteração na data de Implementação dos Serviços, solicitamos que nos seja informado com pelo menos 03 (três) dias úteis de antecedência.

✓ **REAJUSTE:**

Os valores constantes desta proposta serão reajustados automaticamente nas mesmas épocas e nos mesmos percentuais da variação do(s) salário(s) da(s) categoria(s), proveniente de Acordo ou Dissídio Coletivo, ou da legislação salarial.

Fica registrado que a data base da(s) categoria(s) é **janeiro de 2023**.



Certo também, que qualquer alteração imposta pelo Governo Federal a incidir sobre tributos existentes nesta data ou por ele criado, será da mesma forma repassada ao cliente automaticamente na data da vigência ou mudança desse tributo.

A proposta foi elaborada com base no salário normativo de **R\$1.399,20** (*Hum mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos*), relativo à categoria de **SERVENTE e COPEIRO**, conforme Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho homologada em 17/02/2023.

✓ **DECLARAÇÕES:**

- a) () ME ou (x) EPP, declarando ainda, sob as penas da lei, de que cumprem os requisitos legais para qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, estando aptas a usufruir do tratamento favorecido, estabelecido no arts. 42 a 49 da Lei complementar nº 123/2006, de 14/12/2006.
- b) Declara que está ciente e concorda com as condições contidas no ato convocatório e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no referido documento;
- c) Declara que em nossa proposta estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com materiais e/ou equipamentos, mão-de-obra especializada, seguros em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, fretes, encargos da legislação social trabalhista, previdenciária, da infortunística do trabalho e responsabilidade civil por qualquer dano causado a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços, bem como nosso lucro, conforme especificações do edital, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação ao CREA/PA. Na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da fiscalização do CREA/PA, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas.
- d) Declara, sob as penas da lei, de que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- e) Declara para os devidos fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- f) Declara que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa/SLTI nº 2, de 16 de setembro de 2009;



- g) Declara que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

Atenciosamente,

ZÊNITE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.

EDUARDO JOSE
ARAUJO E
SILVA:24486060210

Assinado de forma digital por
EDUARDO JOSE ARAUJO E
SILVA:24486060210
Data: 2023.10.31 12:34:12
-03'00

Eduardo José Araújo e Silva
CPF/MF: 244.860.602-10 /Função: Diretor
RG: 277.868-2



PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS



QUADRO RESUMO

Processo nº 521108/2023

DATA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 14 DE SETEMBRO DE 2023

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de Limpeza, Conservação, Higienização, Copeiragem, nas dependências do CREA-PA que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme especificações e quantitativos estabelecidas no Edital e seus anexos.

DADOS DO PROPONENTE:

Nome: Eduardo José Araújo e Silva	Telefone: (91) 3085-9747 / 3085-9759
Razão Social: Zênite Serviços Especializados Ltda.	e-mail: eduardo@zenitseg.com.br
CNPJ n.º 21.526.143/0001-01	
Endereço completo: Pass. Ana Deusa, 107 - Andar Térreo - Curió-Utinga - Belém/PA	
Validade da Proposta:	90 (noventa) dias, a contar da apresentação da proposta original para habilitação.

DECLARAÇÃO: Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.

GRUPO	ITEM	SERVIÇO	LOCAL	TIPO	PREÇO MENSAL DO POSTO	Nº DE POSTO	SUBTOTAL (R\$)	12 MESES
1	1	Limpeza, Conservação e Higienização	Belém / Trav. Dr. Moraes 194, Nazaré	Posto de serviço	R\$ 3.157,96	3	R\$ 9.473,88	R\$ 152.699,88
				Posto de serviço	R\$ 2.138,07	1	R\$ 2.138,07	
				Material	R\$ 278,26	4	R\$ 1.113,04	
	2	Copeiragem	Belém / Trav. Dr. Moraes 194, Nazaré	Posto de serviço	R\$ 2.123,59	1	R\$ 2.123,59	R\$ 28.182,96
				Material	R\$ 224,99		R\$ 224,99	
	3	Limpeza, Conservação e Higienização	Ananindeua / Travessa WE 22, 12 – Cidade Nova 4 - Coqueiro	Posto de serviço	R\$ 2.739,02	1	R\$ 2.739,02	R\$ 38.097,60
				Material	R\$ 435,78		R\$ 435,78	
	4	Limpeza, Conservação e Higienização	Marabá / Folha 32, Quadra 19, Lote 30 – Nova Marabá	Posto de serviço	R\$ 2.739,02	1	R\$ 2.739,02	R\$ 38.097,60
				Material	R\$ 435,78		R\$ 435,78	
	5	Limpeza, Conservação e Higienização	Santarem/ Trav. Moraes Sarmento,659 – Santa Clara	Posto de serviço	R\$ 2.739,02	1	R\$ 2.739,02	R\$ 38.097,60
Material				R\$ 435,78	R\$ 435,78			
TOTAL MENSAL							R\$ 24.597,97	
GLOBAL (12 MESES)								R\$ 295.175,64

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/09/2023
B	Município/UF	BELÉM/PA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Servente	POSTO	1

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.399,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor Referencia	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário-Base			R\$ 1.399,20
	TOTAL			R\$ 1.399,20
	MÓDULO 1: TOTAL			R\$ 1.399,20

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A	Transporte	4,00	84,05
B	Auxílio Refeição/Alimentação (vales, cesta básica, etc)	25,00	472,50
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral e Familiar.		8,00
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal		19,90
	Assistencia Básica Odontológica (CL 7º Parágrafo 1º do ACT da C.C.T)		5,00
	TOTAL MÓDULO 2		589,45

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	50,33
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	26,63
	TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS	76,97

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
4.1	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	279,84
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00
C	SAT (Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa))	1,50%	20,99
D	SESI / SESC	0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	111,94
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1	29,50%	412,76

SUBMÓDULO 4.2 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	116,55
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	155,45
	Subtotal	19,44%	272,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Sal. e Adic. Férias	5,73%	80,24
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2	25,17%	352,25

SUBMÓDULO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE

4.3	Afastamento Maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,28
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,08
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3	0,03%	0,36

SUBMÓDULO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

4.4	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,83
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio indenizado	0,15%	2,06
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	44,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	27,21
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,69%	9,60
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	0,87
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.4	6,46%	90,34

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

SUBMÓDULO 4.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.5	Custo de reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	0,92%	12,87
B	Ausência por doença	1,39%	19,43
C	Licença paternidade	0,01%	0,19
D	Ausências Legais	0,28%	3,89
E	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,29
	Subtotal	2,62%	0,29
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	0,77%	10,82
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.5	3,39%	11,11

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	29,50%	412,76
4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	25,17%	352,25
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,36
4.4	Custo de rescisão	6,46%	90,34
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	3,55%	11,11
	TOTAL	64,70%	866,82

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,85%	24,82
B	Lucro	0,60%	17,74
C	Tributos		42,56
	C1 - PIS	0,65%	19,34
	C2 - COFINS	3,00%	89,25
	C3 - ESTADUAIS	0,00%	0,00
	C4 - ISS	2,50%	74,37
	SOMA DOS TRIBUTOS	7,60%	182,96
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		225,52

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.399,20
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	589,45
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (unif., mat., equip. e outros)	76,97
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	866,82
	Subtotal (A + B + C + D)	2.932,44
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	225,52
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	3.157,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/09/2023
B	Município/UF	BELÉM/PA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Servente	POSTO	1

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.399,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor Referencia	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Parcial 25 horas semanais)			R\$ 795,00
TOTAL				R\$ 795,00
MÓDULO 1: TOTAL				R\$ 795,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A	Transporte	4,00	120,30
B	Auxílio Refeição/Alimentação (vales, cesta básica, etc)	25,00	472,50
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral e Familiar.		8,00
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal		19,90
	Assistencia Básica Odontológica (CL 7º Parágrafo 1º do ACT da C.C.T)		5,00
TOTAL MÓDULO 2			625,70

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	50,33
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	26,63
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		76,97

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
4.1	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	159,00
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00
C	SAT (Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa))	1,50%	11,93
D	SESI / SESC	0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	63,60
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			234,53

SUBMÓDULO 4.2 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	66,22
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	88,32
Subtotal			154,55
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Sal. e Adic. Férias	5,73%	45,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			200,14

SUBMÓDULO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE

4.3	Afastamento Maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,16
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,05
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3			0,21

SUBMÓDULO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

4.4	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	3,31
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio indenizado	0,15%	1,17
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	25,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	15,46
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,69%	5,46
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	0,49
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.4			51,33

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
 Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

SUBMÓDULO 4.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.5	Custo de reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	0,92%	7,31
B	Ausência por doença	1,39%	11,04
C	Licença paternidade	0,01%	0,11
D	Ausências Legais	0,28%	2,21
E	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,17
	Subtotal	2,62%	0,17
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	0,77%	6,15
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.5	3,39%	6,31

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	29,50%	234,53
4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	25,17%	200,14
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,21
4.4	Custo de rescisão	6,46%	51,33
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	3,55%	6,31
	TOTAL	64,70%	492,51

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,60%	12,00
B	Lucro	0,60%	12,02
C	Tributos		24,02
	C1 - PIS	0,65%	13,09
	C2 - COFINS	3,00%	60,43
	C3 - ESTADUAIS	0,00%	0,00
	C4 - ISS	2,50%	50,35
	SOMA DOS TRIBUTOS	7,35%	123,87
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		147,89

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	795,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	625,70
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (unif., mat., equip. e outros)	76,97
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	492,51
	Subtotal (A + B + C + D)	1.990,18
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	147,89
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	2.138,07

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/09/2023
B	Município/UF	ANANINDEUA/PA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Servente	POSTO	1

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.399,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor Referencia	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Parcial 30 horas semanais)			R\$ 954,00
TOTAL				R\$ 954,00
MÓDULO 1: TOTAL				R\$ 954,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A	Transporte	4,00	110,76
B	Auxílio Refeição/Alimentação (vales, cesta básica, etc)	25,00	472,50
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral e Familiar.		8,00
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal		19,90
	Assistencia Básica Odontológica (CL 7º Parágrafo 1º do ACT da C.C.T)		5,00
TOTAL MÓDULO 2			616,16

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	50,33
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	26,63
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		76,97

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
4.1	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	190,80
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00
C	SAT (Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa))	1,50%	14,31
D	SESI / SESC	0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	76,32
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			281,43

SUBMÓDULO 4.2 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	79,47
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	105,99
Subtotal			185,46
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Sal. e Adic. Férias	5,73%	54,71
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			240,17

SUBMÓDULO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE

4.3	Afastamento Maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,19
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,06
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3			0,25

SUBMÓDULO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

4.4	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	3,98
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio indenizado	0,15%	1,40
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	30,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	18,55
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,69%	6,55
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	0,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.4			61,60

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
 Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

SUBMÓDULO 4.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.5	Custo de reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	0,92%	8,78
B	Ausência por doença	1,39%	13,25
C	Licença paternidade	0,01%	0,13
D	Ausências Legais	0,28%	2,65
E	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,20
	Subtotal	2,62%	0,20
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	0,77%	7,38
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.5	3,39%	7,58

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	29,50%	281,43
4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	25,17%	240,17
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,25
4.4	Custo de rescisão	6,46%	61,60
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	3,55%	7,58
	TOTAL	64,70%	591,02

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,98%	111,46
B	Lucro	9,82%	230,73
C	Tributos		342,19
	C1 - PIS	0,65%	16,77
	C2 - COFINS	3,00%	77,41
	C3 - ESTADUAIS	0,00%	0,00
	C4 - ISS	2,50%	64,51
	SOMA DOS TRIBUTOS	20,95%	158,69
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		500,88

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	954,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	616,16
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (unif., mat., equip. e outros)	76,97
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	591,02
	Subtotal (A + B + C + D)	2.238,14
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	500,88
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	2.739,02

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/09/2023
B	Município/UF	MARABÁ/PA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Servente	POSTO	1

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.399,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor Referencia	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Parcial 30 horas semanais)			R\$ 954,00
TOTAL				R\$ 954,00
MÓDULO 1: TOTAL				R\$ 954,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A	Transporte	4,00	110,76
B	Auxílio Refeição/Alimentação (vales, cesta básica, etc)	25,00	472,50
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral e Familiar.		8,00
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal		19,90
	Assistencia Básica Odontológica (CL 7º Parágrafo 1º do ACT da C.C.T)		5,00
TOTAL MÓDULO 2			616,16

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	50,33
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	26,63
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		76,97

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
4.1	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	190,80
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00
C	SAT (Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa))	1,50%	14,31
D	SESI / SESC	0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	76,32
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			281,43

SUBMÓDULO 4.2 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	79,47
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	105,99
Subtotal			185,46
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Sal. e Adic. Férias	5,73%	54,71
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			240,17

SUBMÓDULO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE

4.3	Afastamento Maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,19
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,06
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3			0,25

SUBMÓDULO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

4.4	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	3,98
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio indenizado	0,15%	1,40
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	30,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	18,55
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,69%	6,55
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	0,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.4			61,60

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

SUBMÓDULO 4.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.5	Custo de reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	0,92%	8,78
B	Ausência por doença	1,39%	13,25
C	Licença paternidade	0,01%	0,13
D	Ausências Legais	0,28%	2,65
E	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,20
	Subtotal	2,62%	0,20
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	0,77%	7,38
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.5	3,39%	7,58

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	29,50%	281,43
4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	25,17%	240,17
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,25
4.4	Custo de rescisão	6,46%	61,60
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	3,55%	7,58
	TOTAL	64,70%	591,02

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,98%	111,46
B	Lucro	9,82%	230,73
C	Tributos		342,19
	C1 - PIS	0,65%	16,77
	C2 - COFINS	3,00%	77,41
	C3 - ESTADUAIS	0,00%	0,00
	C4 - ISS	2,50%	64,51
	SOMA DOS TRIBUTOS	20,95%	158,69
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		500,88

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	954,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	616,16
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (unif., mat., equip. e outros)	76,97
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	591,02
	Subtotal (A + B + C + D)	2.238,14
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	500,88
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	2.739,02

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/09/2023
B	Município/UF	SANTAREM/PA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Servente	POSTO	1

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.399,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor Referencia	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Parcial 30 horas semanais)			R\$ 954,00
TOTAL				R\$ 954,00
MÓDULO 1: TOTAL				R\$ 954,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A	Transporte	4,00	110,76
B	Auxílio Refeição/Alimentação (vales, cesta básica, etc)	25,00	472,50
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral e Familiar.		8,00
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal		19,90
	Assistencia Básica Odontológica (CL 7º Parágrafo 1º do ACT da C.C.T)		5,00
TOTAL MÓDULO 2			616,16

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	50,33
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	26,63
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		76,97

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
4.1	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	190,80
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00
C	SAT (Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa))	1,50%	14,31
D	SESI / SESC	0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	76,32
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			281,43

SUBMÓDULO 4.2 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	79,47
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	105,99
Subtotal			185,46
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Sal. e Adic. Férias	5,73%	54,71
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			240,17

SUBMÓDULO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE

4.3	Afastamento Maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,19
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,06
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3			0,25

SUBMÓDULO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

4.4	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	3,98
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio indenizado	0,15%	1,40
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	30,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	18,55
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,69%	6,55
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	0,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.4			61,60

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
 Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

SUBMÓDULO 4.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.5	Custo de reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	0,92%	8,78
B	Ausência por doença	1,39%	13,25
C	Licença paternidade	0,01%	0,13
D	Ausências Legais	0,28%	2,65
E	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,20
	Subtotal	2,62%	0,20
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	0,77%	7,38
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.5	3,39%	7,58

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	29,50%	281,43
4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	25,17%	240,17
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,25
4.4	Custo de rescisão	6,46%	61,60
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	3,55%	7,58
	TOTAL	64,70%	591,02

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,98%	111,46
B	Lucro	9,82%	230,73
C	Tributos		342,19
	C1 - PIS	0,65%	16,77
	C2 - COFINS	3,00%	77,41
	C3 - ESTADUAIS	0,00%	0,00
	C4 - ISS	2,50%	64,51
	SOMA DOS TRIBUTOS	20,95%	158,69
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		500,88

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	954,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	616,16
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (unif., mat., equip. e outros)	76,97
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	591,02
	Subtotal (A + B + C + D)	2.238,14
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	500,88
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	2.739,02

ANEXO VI – PLANILHA DE PREÇOS E CONSUMO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - BELÉM

Descrição básica	Unidade	Marca	Quantidade	Periodicidade	Qtde anual	Custo unitário	Custo anual total	Custo total mensal
Água Sanitária frasco c/ 5l	frasco	O'boa, brilux, econômica	1	mensal	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00	R\$ 12,00
Detergente de louças	frasco	brilux, econômica	1	mensal	12	R\$ 2,39	R\$ 28,68	R\$ 2,39
Ácido muriático, frasco com 1 litro	frasco	bramix, limpa mais	1	mensal	12	R\$ 6,70	R\$ 80,40	R\$ 6,70
Álcool etílico hidratado, 70°	litro	Coperalcool, Santa Cruz, Sol	1	mensal	12	R\$ 9,50	R\$ 114,00	R\$ 9,50
Desinfetante para uso geral, com germicida e bactericida, fragrância pinho, frasco com 5 litros	frasco		1	mensal	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 20,00
Desodorizador de ar em aerosol, lata c/ 360ml	lata	No ar, Bom Ar, Puro Ar, gleid	1	mensal	12	R\$ 13,16	R\$ 157,92	R\$ 13,16
Escova multiuso com cerdas em nylon	und		1	trimestral	4	R\$ 4,29	R\$ 17,16	R\$ 1,43
Escova p/ limpeza de vaso sanitário, de plástico rígido, cerdas de nylon, com suporte	und		1	trimestral	4	R\$ 6,67	R\$ 26,68	R\$ 2,22
Esponha para limpeza, dupla face	und	3M, Scotch Brite, Bettanin	1	mensal	12	R\$ 1,00	R\$ 12,00	R\$ 1,00
Flanela na cor branca, com acabamento em overlock, medidas aproximadas 30x40cm	und	santa margarida	1	mensal	12	R\$ 2,37	R\$ 28,44	R\$ 2,37
Inseticida em aerosol 300ml	lata	baygon	1	mensal	12	R\$ 12,37	R\$ 148,44	R\$ 12,37
Limpador instantâneo multiuso. Frasco c/500 ml	frasco	veja, brilux	1	mensal	12	R\$ 6,46	R\$ 77,52	R\$ 6,46
Luva em látex, cano longo, 100% natural, anti-alérgica, antibacteriana, com palma anti-derrapante e revestida internamente com verniz silver	par	volk	1	mensal	12	R\$ 12,99	R\$ 155,88	R\$ 12,99
Luva em látex, cano curto, 100% natural, anti-alérgica, antibacteriana, com palma anti-derrapante e revestida internamente com verniz silver	par	volk	1	mensal	12	R\$ 5,64	R\$ 67,68	R\$ 5,64
Papel higiênico em rolo, grofado, branco, com 100% fibras celulósicas, rolo de 300m x 10cm, não reciclado, com tubete interno reforçado de 60mm, com no mínimo 04 fitas em papelão	rolo	scott, econoclean	2	mensal	24	R\$ 6,54	R\$ 156,96	R\$ 13,08
Pá de lixo coletora c/ cabo de aproximadamente 90cm	und		1	anual	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
Pano de chão 100% algodão, alvejado, medidas aproximadamente 45x76cm	und	santa margarida	2	mensal	24	R\$ 7,00	R\$ 168,00	R\$ 14,00
Papel toalha interfolhado, grofado, branco, com 100% fibras celulósicas, medidas 23x23cm. Fardo com 1.250 unidades	fardo	econoclean	2	mensal	24	R\$ 20,49	R\$ 491,76	R\$ 40,98
Refil de sabonete cremoso para as mãos, com bico dosador, fragrância erva-doce. Caixa c/ 1 und de 800ml	caixa	trilha	2	bimensal	12	R\$ 9,27	R\$ 111,24	R\$ 9,27
Rodo de borracha p/ chão, base com 40 cm, cabo revestido, com rosca e em plástico	und		1	anual	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1,50
Sabão em pó, com alvejante. Pacote com 500g	pcte	Brilhante, Econômico, Tixan Ypê,	1	mensal	12	R\$ 5,72	R\$ 68,64	R\$ 5,72
Saco para lixo 200 litros, em polietileno de alta densidade, cor cinza ou preta. Pacote com 05 und	pcte	katalixo	2	mensal	24	R\$ 6,29	R\$ 150,96	R\$ 12,58
Saco para lixo 50 litros, em polietileno de alta densidade, cor cinza ou preta. Pacote com 10 und	pcte	katalixo	2	mensal	24	R\$ 3,49	R\$ 83,76	R\$ 6,98
Saco para lixo 15 litros, em polietileno de alta densidade, cor cinza ou preta. Pacote com 20 und	pcte	katalixo	2	mensal	24	R\$ 3,04	R\$ 72,96	R\$ 6,08
Vassoura piaçava, com capa cabo e rosca revestido com plástico	und	paraense	1	bimensal	6	R\$ 15,78	R\$ 94,68	R\$ 7,89
Vaselina líquida para uso geral. Frasco c/ 500ml	frasco	king	1	mensal	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00
Mop úmido completo	und	Bettanin	1	semestral	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50
Refil mop úmido algodão	Und	Bettanin	1	bimestre	6	R\$ 12,19	R\$ 73,14	R\$ 6,10
TOTAL							R\$ 3.088,90	R\$ 257,41

CUSTO TOTAL ANUAL	R\$ 3.088,90
LDI	R\$ 250,21
TOTAL ANUAL	R\$ 3.339,11
TOTAL MENSAL	R\$ 278,26

RESUMO DE INSUMOS				
Material de Limpeza e Higieneização		INICIAL (1º MÊS)	MENSAL	ANUAL
VALOR DOS INSUMOS		R\$ 257,41	R\$ 257,41	R\$ 3.088,90
Lucro	0,85%			
Despesas Administrativas / Operacionais	0,60%			
PIS	0,65%			
COFINS	3,00%			
ISS	2,50%			
TOTAL (LDI)*	8,10%	R\$ 20,85	R\$ 20,85	R\$ 250,21
VALOR TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 278,26	R\$ 278,26	R\$ 3.339,11

ANEXO VI – PLANILHA DE PREÇOS E CONSUMO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - ANANINDEUA, MARABÁ E SANTARÉM

Descrição básica	Unidade	Marca	Quantidade	Periodicidade	Qtde anual	Custo unitário	Custo anual total	Custo total mensal
Água Sanitária frasco c/ 5l	frasco	O'boa, brilho, econômica	2	mensal	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00	R\$ 24,00
Detergente de louças	frasco	brilux, econômica	2	mensal	24	R\$ 2,39	R\$ 57,36	R\$ 4,78
Ácido muriático, frasco com 1 litro	frasco	bramix, limpa mais	2	mensal	24	R\$ 6,70	R\$ 160,80	R\$ 13,40
Álcool etílico hidratado, 70°	litro	Coperalcool, Santa Cruz, Sol	2	mensal	24	R\$ 9,50	R\$ 228,00	R\$ 19,00
Desinfetante para uso geral, com germicida e bactericida, fragrância pinho, frasco com 5 litros	frasco		2	mensal	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00	R\$ 40,00
Desodorizador de ar em aerosol, lata c/ 360ml	lata	No ar, Bom Ar, Puro Ar, gleid	2	mensal	24	R\$ 13,16	R\$ 315,84	R\$ 26,32
Escova multiuso com cerdas em nylon	und		2	trimestral	8	R\$ 4,29	R\$ 34,32	R\$ 2,86
Escova p/ limpeza de vaso sanitário, de plástico rígido, cerdas de nylon, com suporte	und		2	trimestral	8	R\$ 6,67	R\$ 53,36	R\$ 4,45
Esponha para limpeza, dupla face	und	3M, Scotch Brite, Bettanin	2	mensal	24	R\$ 1,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00
Flanela na cor branca, com acabamento em overlock, medidas aproximadas 30x40cm	und	santa margarida	2	mensal	24	R\$ 2,37	R\$ 56,88	R\$ 4,74
Inseticida em aerosol 300ml	lata	baygon	2	mensal	24	R\$ 12,37	R\$ 296,88	R\$ 24,74
Limpador instantâneo multiuso. Frasco c/500 ml	frasco	veja, brilux	2	mensal	24	R\$ 6,46	R\$ 155,04	R\$ 12,92
Luva em látex, cano longo, 100% natural, anti-alérgica, antibacteriana, com palma anti-derrapante e revestida internamente com verniz silver	par	volk	2	mensal	24	R\$ 12,99	R\$ 311,76	R\$ 25,98
Luva em látex, cano curto, 100% natural, anti-alérgica, antibacteriana, com palma anti-derrapante e revestida internamente com verniz silver	par	volk	2	mensal	24	R\$ 5,64	R\$ 135,36	R\$ 11,28
Papel higiênico em rolo, grofado, branco, com 100% fibras celulósicas, rolo de 300m x 10cm, não reciclado, com tubete interno reforçado de 60mm, com no mínimo 04 fitas em papelão	rolo	scott, econoclean	3	mensal	36	R\$ 6,54	R\$ 235,44	R\$ 19,62
Pá de lixo coletora c/ cabo de aproximadamente 90cm	und		1	anual	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
Pano de chão 100% algodão, alvejado, medidas aproximadamente 45x76cm	und	santa margarida	1	mensal	12	R\$ 7,00	R\$ 84,00	R\$ 7,00
Papel toalha interfolhado, grofado, branco, com 100% fibras celulósicas, medidas 23x23cm. Fardo com 1.250 unidades	fardo	econoclean	3	mensal	36	R\$ 20,49	R\$ 737,64	R\$ 61,47
Refil de sabonete cremoso para as mãos, com bico dosador, fragrância erva-doce. Caixa c/ 1 und de 800ml	caixa	trilha	3	bimensal	18	R\$ 9,27	R\$ 166,86	R\$ 13,91
Rodo de borracha p/ chão, base com 40 cm, cabo revestido, com rosca e em plástico	und		1	anual	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1,50
Sabão em pó, com alvejante. Pacote com 500g	pcte	Brilhante, Econômico Tixan Ypê,	1	mensal	12	R\$ 5,72	R\$ 68,64	R\$ 5,72
Saco para lixo 200 litros, em polietileno de alta densidade, cor cinza ou preta. Pacote com 05 und	pcte	katalixo	3	mensal	36	R\$ 6,29	R\$ 226,44	R\$ 18,87
Saco para lixo 50 litros, em polietileno de alta densidade, cor cinza ou preta. Pacote com 10 und	pcte	katalixo	3	mensal	36	R\$ 3,49	R\$ 125,64	R\$ 10,47
Saco para lixo 15 litros, em polietileno de alta densidade, cor cinza ou preta. Pacote com 20 und	pcte	katalixo	3	mensal	36	R\$ 3,04	R\$ 109,44	R\$ 9,12
Vassoura piaçava, com capa cabo e rosca revestido com plástico	und	paraense	1	bimensal	6	R\$ 15,78	R\$ 94,68	R\$ 7,89
Vaselina líquida para uso geral. Frasco c/ 500ml	frasco	king	1	mensal	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00
Mop úmido completo	und	Bettanin	1	semestral	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50
Refil mop úmido algodão	Und	Bettanin	1	bimestre	6	R\$ 12,19	R\$ 73,14	R\$ 6,10
TOTAL							R\$ 4.837,52	R\$ 403,13

CUSTO TOTAL ANUAL	R\$ 4.837,52
LDI	R\$ 391,81
TOTAL ANUAL	R\$ 5.229,33
TOTAL MENSAL	R\$ 435,78

RESUMO DE INSUMOS				
Material de Limpeza e Higieneização		INICIAL (1º MÊS)	MENSAL	ANUAL
VALOR DOS INSUMOS		R\$ 403,13	R\$ 403,13	R\$ 4.837,52
Lucro	0,85%			
Despesas Administrativas / Operacionais	0,60%			
PIS	0,65%			
COFINS	3,00%			
ISS	2,50%			
TOTAL (LDI)*	8,10%	R\$ 32,65	R\$ 32,65	R\$ 391,81
VALOR TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 435,78	R\$ 435,78	R\$ 5.229,33

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/09/2023
B	Município/UF	BELÉM/PA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Copeiro	POSTO	1

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.399,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor Referencia	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Parcial 25 horas semanais)			R\$ 795,00
TOTAL				R\$ 795,00
MÓDULO 1: TOTAL				R\$ 795,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A	Transporte	4,00	120,30
B	Auxílio Refeição/Alimentação (vales, cesta básica, etc)	25,00	472,50
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral e Familiar.		8,00
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal		19,90
	Assistencia Básica Odontológica (CL 7º Parágrafo 1º do ACT da C.C.T)		5,00
TOTAL MÓDULO 2			625,70

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	22,08
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	15,92
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		38,00

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
4.1	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	159,00
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00
C	SAT (Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa))	1,50%	11,93
D	SESI / SESC	0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	63,60
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			234,53

SUBMÓDULO 4.2 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	66,22
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	88,32
Subtotal			154,55
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Sal. e Adic. Férias	5,73%	45,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			200,14

SUBMÓDULO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE

4.3	Afastamento Maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,16
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,05
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.3			0,21

SUBMÓDULO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

4.4	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	3,31
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio indenizado	0,15%	1,17
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,20%	25,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	15,46
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,69%	5,46
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	0,49
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.4			51,33

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
 Processo Administrativo nº 521108/2023

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

SUBMÓDULO 4.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.5	Custo de reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	0,92%	7,31
B	Ausência por doença	1,39%	11,04
C	Licença paternidade	0,01%	0,11
D	Ausências Legais	0,28%	2,21
E	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,17
	Subtotal	2,62%	0,17
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	0,77%	6,15
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.5	3,39%	6,31

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	29,50%	234,53
4.2	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	25,17%	200,14
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,21
4.4	Custo de rescisão	6,46%	51,33
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	3,55%	6,31
	TOTAL	64,70%	492,51

MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,30%	25,37
B	Lucro	1,21%	23,97
C	Tributos		49,34
	C1 - PIS	0,65%	13,00
	C2 - COFINS	3,00%	60,02
	C3 - ESTADUAIS	0,00%	0,00
	C4 - ISS	2,50%	50,01
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,66%	123,03
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		172,37

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	795,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	625,70
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (unif., mat., equip. e outros)	38,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	492,51
	Subtotal (A + B + C + D)	1.951,21
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	172,37
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	2.123,59

ANEXO VI – PLANILHA DE PREÇOS E CONSUMO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - COPEIRO

Módulo 3 - Insumos Diversos - item 3.B - Materiais -Lote I

Descrição básica	Unidade	Marca	Quantidade	Periodicidade	Qtde anual	Custo unitário	Custo anual total	Custo total mensal
Detergente de louças	frasco	brilux, econômica	2	mensal	24	R\$ 2,39	R\$ 57,36	R\$ 4,78
Lá de aço	pct	assolan, bombril	2	mensal	24	R\$ 6,70	R\$ 160,80	R\$ 13,40
Esponja para limpeza, dupla face	und	3M, Scotch Brite, Bettanin	2	mensal	24	R\$ 1,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00
Forro para bandeja	pct	persona	1	mensal	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 50,00
Pano de chão 100% algodão, alvejado, medidas	und	santa margarida	2	mensal	24	R\$ 7,00	R\$ 168,00	R\$ 14,00
Flanela na cor branca, com acabamento em overlock, medidas	und	santa margarida	2	mensal	24	R\$ 2,37	R\$ 56,88	R\$ 4,74
Pano de prato	und	santa margarida	2	mensal	24	R\$ 7,00	R\$ 168,00	R\$ 14,00
Filtro/coador descartável para café 102	cx		2	mensal	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00	R\$ 0,67
Sabão em barra - 1kg	br	brilux, econômica	2	anual	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
Sabão em pó, com alvejante. Pacote com 500g	pcte	Brilhante, Tixan Ypê, Econômico	2	mensal	24	R\$ 5,72	R\$ 137,28	R\$ 11,44
Saco para lixo - 20L	pcte	Vip, Esfrebom	5	mensal	60	R\$ 5,72	R\$ 343,20	R\$ 28,60
Saco para lixo - 40L	pcte	Vip, Esfrebom	5	mensal	60	R\$ 5,72	R\$ 343,20	R\$ 28,60
Saco para lixo - 100L	pcte	Vip, Esfrebom	5	mensal	60	R\$ 5,72	R\$ 343,20	R\$ 28,60
Luva em látex, cano curto, 100% natural, anti-alérgica, antibacteriana, com palma anti-derrapante e revestida internamente com verniz silver	par	volk	1	mensal	12	R\$ 5,64	R\$ 67,68	R\$ 5,64
TOTAL							R\$ 2.497,60	R\$ 208,13

CUSTO TOTAL ANUAL	R\$ 2.497,60
LDI	R\$ 202,29
TOTAL ANUAL	R\$ 2.699,89
TOTAL MENSAL	R\$ 224,99

RESUMO DE INSUMOS				
Material de Limpeza e Higieneização		INICIAL (1º MÊS)	MENSAL	ANUAL
VALOR DOS INSUMOS		R\$ 208,13	R\$ 208,13	R\$ 2.497,60
Lucro	0,85%			
Despesas Administrativas / Operacionais	0,60%			
PIS	0,65%			
COFINS	3,00%			
ISS	2,50%			
TOTAL (LDI)*	8,10%	R\$ 16,86	R\$ 16,86	R\$ 202,29
VALOR TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 224,99	R\$ 224,99	R\$ 2.699,89

ANEXO V – QUANTITATIVO E ORÇAMENTO DE UNIFORMES

SERVEENTE

Descrição básica	Unidade	Qtde a ser fornecida no período de 12 meses	Custo unitário	Custo total
Calça em brim com bolsos laterais e traseiros	Und	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Camisa manga curta em com bolso c/ logomarca bordada	Und	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
Sapato	Par	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
Meias de algodão branca	Par	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
Total MENSAL				R\$ 50,33

COPEIRO

Descrição básica	Unidade	Qtde a ser fornecida no período de 12 meses	Custo unitário	Custo total
Calça social masculina em algodão	Und	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
Cinto em couro cor preta	Und	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
Camisa social masculina branca manga curta	Und	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
Par de sapatos social	Par	1	R\$ 49,00	R\$ 49,00
Par de meias social	Par	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Avental branco tecido Oxford	Und	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Par de luvas em tecido	Par	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
Total MENSAL				R\$ 22,08



BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Item	Vale Transporte	VT/Dia	Qtd. Dias	Valor Unit.	Valor Total	Desc. Legal 6%	Valor Mensal
1	Posto 44 horas / 30 horas / 25 horas	2	21	R\$ 4,00	168,00	83,95	R\$ 84,05

Item	Alimentação	VA/Dia	Qtd. Dias	Valor Unit.	Valor Total	Desc. Legal (10%)	Valor Mensal
1	Posto 44 horas / 30 horas / 25 horas	1	21	R\$ 25,00	R\$ 525,00	52,50	R\$ 472,50
TOTAL							R\$ 472,50

Item	Seguro de Vida	Quant.	Valor Unit.	Valor Mensal
1	Seguro de Vida	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		71,64%
SUBMÓDULO 4.1 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		35,30%
A INSS	Art. 2º, § 3º, da Lei 11.457, de 16 de março de 2007.	20,00%
B Salário Educação	Art. 3º, Inciso I, Decreto 87.043, de 22 de março de 1982.	2,50%
C SAI	FAP da Empresa: 0,5% (conforme comprovação em anexo) Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP) > (3% X 0,5%) = 1,5%	1,50%
D SESC ou SESI	Art. 30, Lei 8.036, de 11 de maio de 1990.	1,50%
E SENAI – SENAC	Art. 1º, caput, Decreto-Lei 6.246, de 1944 (SENAI) e art. 4º, caput do Decreto-Lei 8.621, de 1946 (SENAC).	1,00%
F SEBRAE	Art. 8º, Lei 8.029, de 12 de abril de 1990.	0,60%
G INGRA	Art. 1º, I, 2º c/c art. 3º, ambos do Decreto-Lei 1.146, de 31 de dezembro de 1970.	0,20%
H FGTS	Art. 15 da Lei nº 8.036, de 11.5.1990, e Art. 7º, inciso III da Constituição Federal.	8,00%
SUBMÓDULO 4.2 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		26,30%
A 13º (décimo terceiro) Salário	Percentual a incidir sobre a base de cálculo.	8,33%
B Férias e Adicional de Férias	$\frac{((1+1/3)/12) \times 100}{100} = 11,111\%$ Art. 7º, XVII, CF/88.	11,11%
C Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	CÁLCULO: $= \{ (35,30\% \times 19,44\%) \} =$ $= 6,86\%$	6,86% Apenas Incidências
SUBMÓDULO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE		0,03%
A Afastamento Maternidade	DADOS: • Dias de licença / dia no mês / Meses do Ano = 120 / 30 / 12 = 0,33 • Percentual referente à taxa bruta de natalidade no Brasil em 2021: 1,416% - Projeção IBGE • Percentual de participação feminina nos serviços: 5% CÁLCULO: $= \frac{((120/30)/12) \times 1,416\% \times 5\%}{100} \times 100 = 0,01\%$ $= 0,02\%$	0,02%
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	CÁLCULO: $= \{ (35,30\% \times 0,02\%) \} =$ $= 0,01\%$	0,01% Apenas Incidências
SUBMÓDULO 4.4 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		6,46%
Considerando que 5% dos empregados pedem demissão ou são demitidos por justa causa; essa penalidade recai sobre os 95% dos remanescentes, sendo distribuído		
A Aviso Prévio Indenizado	Estatística da Empresa 5% dos empregados são substituídos durante o ano (turnover da empresa) CÁLCULO: $= \{ [0,05 \times (1 + 12)] \times 100 \} =$ $= \{ [0,05 \times 0,0833] \times 100 \} =$ $= \{ 0,004166 \times 100 \} =$ $= 0,4166\%$	0,42%
B Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio indenizado	CÁLCULO: $= \{ [0,4166\% \times 35,30\%] \} =$ $= 0,15\%$	0,15% Apenas Incidências
C Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	Multa de 40% FGTS em relação ao percentual de aviso prévio indenizado Considerando o pagamento da multa para os valores depositados relativos a salários, férias e 13º salário o cálculo. $= (1 \times 0,40 \times 0,08 \times 100) =$ $= 3,20\%$	3,20%
D Aviso Prévio Trabalhado	DADOS: Redução de 7 dias ou de 2h por dia Cerca de 90% do pessoal é demitido nessa situação. CÁLCULO: $= \{ [(1/30 \times 7) + 12] \} =$ $= \{ [0,2333 + 12] \} =$ $= \{ 0,01944 \times 100 \} =$ $= 1,94\%$	1,94%
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	35,30x1,94%	0,69% Apenas Incidências
F Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	Multa de 40% FGTS em relação ao percentual de aviso prévio trabalhado $= (0,08 \times 0,4 \times 0,0194) =$ $= 0,062\%$	0,062%
SUBMÓDULO 4.5 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		3,55%
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
A Férias ((N 07/2018))	$= ((1 + 1/3)/12) \times 12$ $= 0,92$	0,920%
B Ausência por doença (Art. 59 a 64 da Lei n.º 8.213/91)	Parâmetro: em média 1 dia de ausência no ano $** = (6/30) \times 12 \times 100\%$ $** = 0,28\%$	1,39%
C Licença-Paternidade	DADOS: Estatísticas da empresa: porcentagem dos funcionários que tornam-se pais em um ano Fórmula: $= \{ [(1 + 30) + 12] \times 2\% \text{ dos empregados que tornam-se pais em um ano } \times 100$ CÁLCULO: 1% dos funcionários tornam-se pais em um ano, o cálculo será: $= \{ [(1 + 30) + 12] \times 2 \times 0,05 \} \times 100 =$ $= \{ [0,0333 + 12] \times 2 \times 0,05 \} \times 100 =$ $= \{ 0,002775 \times 2 \times 0,05 \} \times 100 =$ $= 0,01\%$	0,01%
D Ausências Legais	Parâmetro: em média 1 dia de ausência no ano $** = (1/30) \times 12 \times 100\%$ $** = 0,28\%$	0,28%
E Ausência por acidente de trabalho	DADOS: 0,50% sofrem acidente durante o ano CÁLCULO: $= \{ [(1 + 30) + 12] \times 15 \times 0,05 \} \times 100 =$ $= \{ [0,0333 + 12] \times 15 \times 0,05 \} \times 100 =$ $= \{ 0,00277 \times 15 \times 0,05 \} \times 100 =$ $= 0,00208 \times 100 =$ $= 0,208\%$	0,02%
G Incidência do Submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	35,30x2,62%	0,92% Apenas Incidências